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Käsikirja 
jatkosodasta
Jari Leskinen & Antti Juuti-
lainen (toim.): Jatkosodan 
pikkujättiläinen. WSOY, Hel-
sinki & Porvoo 2005. 1259 s.

■ Vuoden 2005 Tieto-Finlan-
dialla palkittua Jatkosodan pik-

kujättiläistä ei tule arvostella 
niinkään tieteellisenä tutki-
mustyönä kuin suurelle ylei-
sölle tarkoitettuna käsikirjana, 
johon on pyritty keräämään 
jatkosotaa koskettava perustie-
to helposti luettavaksi historia-
paketiksi. Teoksen toimittajat
Jari Leskinen ja Antti Juutilai-
nen ovat nähneet ison vaivan. 
Yli 60 kirjoittajan työn koordi-
nointi ja toimittaminen on on-
nistunut kokonaisuudessaan 
hyvin. Pieniä poikkeuksia lu-
kuun ottamatta artikkelit limit-
tyvät toisiinsa vailla suuria 
päällekkäisyyksiä, teksti on lu-
ettavaa ja lähes virheetöntä 
suomea.

Positiivista pikkujättiläisessä 
on aiheiden kirjo. Sekä venä-
läisten että suomalaisten sota-

vankien kohtalot, naisten so-
dat, inkeriläisten traumaattinen 
historia ja suomalais-saksalai-
nen rinnakkainelo Pohjois-
Suomessa kuvaavat sodan in-
himillisiä kasvoja. Jatkosodan 
poliisitoimintaa ja oikeuden-
hoitoa käsittelevät artikkelit
tulevat samalla kuin mutkan 
kautta valottaneeksi sodan raa-
dollista arkea – mitä tapahtuu, 
kun sadattuhannet nuoret mie-
het joutuvat viettämään elä-
mänsä kevättä korpikorsujen 
tympeydessä ja kuolemanpe-
lon alla. Kirjan alkuun hyvin 
sijoitettu Timo Soikkasen artik-
keli jatkosodan synnyn histo-
riankirjoituksesta on tarpeelli-
nen johdatus tutkimuksen 
erottamattomaan poliittisuu-
teen ja tulkinnallisuuteen. On 
hyvä, että muutamissa artikke-
leissa jatkosotaa katsotaan 
myös rintamalinjan itäpuolelta 
ja että suomalaisten vahva kyt-
kös Saksaan niin leipäviljan, 
politiikan, sotilasavun kuin 
henkilösuhteidenkin osalta 
tuodaan ilmi.

Kiinnostavaa on seurata, 
kuinka kirjoittajat lähestyvät
sodan suuria ikoneita, Rytiä ja 
ylintä sodanjohtoa. Jotain liki 
hellyttävää on kirjoittajien ha-
lussa puolustaa ”omien” suur-
miestensä mainetta. Kyseisiä 
herroja ei tietenkään tarvitsisi 
ryhtyä ryvettämään, mutta nyt
Airon alkoholinkäyttö ja Man-
nerheimin puutteet tuodaan 
esiin anteeksipyydellen ja heti 
perään sotilaiden ansioita ko-
rostaen, eikä osana henkilöi-
den persoonaa. Pahimmillaan 
nämä ankaraa valtaa käyttä-
neet ja siihen tottuneet miehet
jäävät kiiltokuvapojiksi – oi-
kukkaimman Paavo Talvelan-
kin kohdalla profiili on lähin-
nä naiivi.
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Vaikka Jatkosodan pikkujät-

tiläiseen on sisällytetty monia 
uusia avauksia ja kirja välttää 
patrioottisen sotahistorian pa-
himmat karikot, on sen ongel-
mana kapea käsitys sotahisto-
rian ydinalueesta. Aiheiden 
kirjo ei onnistu horjuttamaan 
operaatiohistorian, ylimmän 
sodanjohdon ja erilaisten orga-
nisatoristen sekä logististen 
esittelyjen hallitsevaa asemaa 
kirjan painotuksissa. Juuri näil-
lä aloilla kirja on heikoimmil-
laan ja irrallaan mm. Iso-Bri-
tanniassa, Yhdysvalloissa ja 
Saksassa sovelletuista uuden 
sotahistorian näkökulmista. 
Moni oleellinen aihe saa niu-
kalti tilaa, kun taas loputtomat
(ja moneen kertaan ylöskirja-
tut) joukkoyksikkölitaniat, or-
ganisaatiojärjestelyt ja pikku-
tarkat taistelukuvaukset – up-
seeriston perspektiivistä – täyt-
tävät suuren osan kirjaa. Osa 
kirjoittajista näyttää olevan lä-
hinnä byrokraattisen lähde-
aineiston vankina. Tästä seu-
rauksena moni kiinnostavakin 
aihe jää sodan organisaatiohis-
toriaksi. Mahdollisesti tähän 
vaikuttaa myös upseerikunnan 
ylikorostunut asema kirjoitta-
jakaartissa.

Ottaen huomioon pikkujät-
tiläisen luonteen yleisteoksena 
uusien näkökulmien hyödyn-
täminen ei edellyttäisi mitään 
monimutkaista teoreettis-me-
todologista puikkelehtimista 
käsitteiden suossa. Jo tuntei-
den integroimisella perintei-
seen sotahistoriaan olisi saavu-
tettu paljon. Pelko, viha, rak-
kaus, usko ja epätoivo ovat
sodan kovaa ainesta, joilla ei 
ole pelkästään värittävää lisä-
arvoa taistelukuvausten kan-
nalta, vaan jotka ratkaisevat

taisteluita yhtä lailla kuin vai-

kuttavat yksilöiden ja ihmis-
ryhmien toimintaan muuten-
kin. Tällaisen tarkastelun edel-
lyttämä muistitietoaineiston 
hyödyntäminen pilkahtaa pi-
ristävästi esiin muutamissa kir-
jan artikkeleissa, mutta pääasi-
assa sotapäiväkirjat ja viralliset
asiakirjat dominoivat lähde-
aineistoa. Naisia, siviileitä ja 
sotavankeja kuvaavat kirjoitta-
jat osaavat tässä suhteessa 
työnsä paljon ”varsinaisia” so-
tahistorioitsijoita paremmin. 
Näin ollen harmilliseksi loppu-
tulokseksi jää varsin lattea ja 
paikoin väkinäisen rempseä 
kuva suomalaisesta sotamie-
hestä. Omia isoisiäni, heidän 
kokemuksiaan ja traumojaan 
en pikkujättiläisestä löydä.

Puutteistaan, osin vakavis-
takin, huolimatta Jatkosodan 

pikkujättiläinen onnistuu tär-
keimmässä tehtävässään. Se 
on huolella toimitettu kokoo-
mateos, josta jatkosodasta 
kiinnostunut lukija löytää 
vankkaan tietoon pohjautuvaa 
luettavaa. Samalla kirja tarjoaa 
tutkijoille kattavan faktapake-
tin varsinaista tutkimustyötä 
tukevaksi käsikirjaksi.

Ville Kivimäki


